ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HẢI DƯƠNG

Số:          /UBND-VP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Dương, ngày     tháng 4 năm 2023
V/v đẩy mạnh cài đặt, kích hoạt
và sử dụng tài khoản định danh
điện tử trên ứng dụng VNeID

Kính gửi:
- Công an tỉnh;
- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh;
- Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Trong thời gian qua, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã quan tâm tổ chức
tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân cài đặt tài khoản định danh điện tử
trên ứng dụng VneID và từng bước sử dụng các tiện ích từ ứng dụng VNeID,
như: Thực hiện thông báo lưu trú, phản ánh kiến nghị về an ninh trật tự; tích hợp
căn cước công dân gắn chip và nhiều loại giấy tờ quan trọng thực hiện các thủ
tục hành chính. Tuy nhiên, tỷ lệ kích hoạt tài khoản định danh điện tử trên địa
bàn tỉnh đạt thấp 22,1% (tương ứng 258.465/1.166.380 tài khoản mức độ 1, mức
độ 2, trong đó có 436.305 tài khoản định danh điện tử đã được phê duyệt nhưng
chưa được kích hoạt).

Để đẩy mạnh tuyên truyền, vận động người dân cài đặt, kích hoạt sử dụng
ứng dụng VNeID, nâng cao tỷ lệ cấp tài khoản định danh điện tử và phấn đấu
hoàn thành mục tiêu được giao, trong đó nêu cao tính tiên phong, gương mẫu
của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động ở các cơ quan, đơn vị, địa
phương trong thực hiện việc cài đặt, kích khoản tài khoản định danh điện tử; xét
đề nghị của Công an tỉnh tại Tờ trình số 1104/TTr-CAT-PC06 ngày 05/4/2023,
Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương nêu
trên tổ chức thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Đối với trường hợp chưa được cấp căn cước công dân gắn chíp, định
danh điện tử; chưa kích hoạt tài khoản định danh điện tử, UBND các huyện
huyện, thị xã, thành phố (UBND cấp huyện) chỉ đạo UBND các xã, phường, thị
trấn (UBND cấp xã) phối hợp với Công an cơ sở để tổ chức cấp căn cước công
dân gắn chíp, định danh điện tử. Đối với những trường hợp đã được thu nhận
nhưng chưa được kích hoạt, giao Tổ công tác triển khai Đề án 06 cấp xã, thôn
tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân cài đặt, kích hoạt tài khoản định
danh điện tử. Phấn đấu hoàn thành trước ngày 20/5/2023.

2. Tổ chức triển khai, quán triệt đến 100% cán bộ, công chức, viên chức,
người lao động thuộc phạm vi quản lý gương mẫu thực hiện và hướng dẫn người
thân thực hiện việc cài đặt, kích hoạt, sử dụng tài khoản định danh điện tử trên
ứng dụng VNeID. Báo cáo kết quả về Tổ Công tác triển khai Đề án 06 tỉnh (qua
Công an tỉnh) trước ngày 20/4/2023.

2

3. Công an tỉnh - Cơ quan thường trực Tổ công tác triển khai Đề án 06
tỉnh chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, UBND cấp huyện và các cơ
quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh hướng dẫn việc thu nhận căn cước công dân, cài
đặt, kích hoạt và sử dụng tài khoản định danh điện tử trên ứng dụng VNeID tại
Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh, Bộ phận Một cửa các cấp và các địa
điểm công cộng, khu dân cư trên địa bàn tỉnh để hỗ trợ người dân biết, tìm hiểu,
hưởng ứng thực hiện.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các tổ chức thành viên phối hợp
với Công an tỉnh tổ chức thực hiện, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc đẩy
mạnh tuyên truyền, hướng dẫn tải, cài đặt, kích hoạt và sử dụng tài khoản định
danh điện tử để sử dụng các tiện ích trên ứng dụng VNeID.

5. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Hải Dương tăng thời lượng
phát sóng, thường xuyên đưa tin, bài tuyên truyền về những tiện ích từ ứng dụng
VNeID để người dân biết, tìm hiểu và đồng thuận thực hiện.

Đề nghị Thủ trưởng cơ quan nêu trên tổ chức thực hiện. Trong quá trình
thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc phản ánh về Công an tỉnh để được
hướng dẫn, hỗ trợ việc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ (để b/c);
- Bộ Công an (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Mặt trận TQVN tỉnh (để p/h);
- LĐ VP UBND tỉnh;
- Tổ công tác TK Đề án 06 tỉnh;
- Báo Hải Dương;
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;
- Trung tâm CNTT;
- Lưu: VT, NC-KSTTHC, (01b).

CHỦ TỊCH

Triệu Thế Hùng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-14T10:24:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-14T10:25:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-14T10:25:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!